De Philippo.

A. 1534 grassata est pestis in Pomerania. — A. 1536 Dominica Esto mihi Philippus in uxorem dicit Mariam, Ducas Iohannis Friederici, Electoris Saxonie, sororem. Celebrantur nuptiae magna pompa in oppido Torgou. — Transactio divisionis Pomeraniae inter Barnimum et Philippum facta est Stettini a. 1540 die 8. Febr. Barnimo cessit Stettinum, Star-gardia, Stolpium, Slagium, Griffenberga, Treptovium, Pyritia, Rugenwaldum, Garcium, Wollinum, Golnovium, Belgardium, Caminum, Damm, Lowenburgum, Stettinum novum et Butovium. Philippo vero cessit Stralsundum, Gripswaldum, Barthia, Griffenhagium, Anclonium, Deminum, Pasewalcum, Tribbesees, Loitzium, Usedomia, Treptovium, Ukermundium,

¹⁶⁾ In sequentibus, ubi Chelopoeus Lagi et Kantzovii libris magis magisque destitutus est, praeter notulas quasdam singulis annis adscriptas et epitaphia Ducum, quae ut foedus inter reges Daniae et Sueciae ad ius commercii constituendum cum Lubecensibus a. 1570 Stettini ictum ipse Stettini inspicere potuit, gravioris momenti, si descriptionem morum Principum exceperis, vix quidquam invenies. Non tamen sine delectatione quadam eum, quae ipse suo tempore hac in regione et hac in urbe vel vidit vel audivit vel, ut erat Melanthonis discipulus, de coelo servavit, annualium scriptoris more narrantem legimus. Ut autem Ch. in itinere Bugislai enarrando praeter Lagum etiam Kitscheri tragicomedia de Hierosolymitana profectio a. 1501 Lipsiae et Christiani Kalen historia de profectio in terram sanctam ill. princ. Bogislai X. Witeb. 1555 edita usus videtur, ita de reliquis Pomer. Ducibus non defuerunt libelli quidam illo ipso tempore conscripti, quos inspicere potuit; cf. Oelrichs Laud. memoriam Princ. Pom. p. 22 sqq. De epitaphiis vide Crameri chron. eccles., Chyraei Saxoniam all., cf. Oelrichs. de Pom. ducum Rugiaeque princ. sepulcris a. 1759.

Wolgastum et Grimmen, Rugia insula et domus Wildenbruch. — Eodem a. die 13. Febr. natus est Georgius II. — Eodem quoque anno messe siliginea circiter horam quartam pomidianam subito orta est tempestas, ventus validissimus; ceciderunt tum turres duorum templorum in Stargardia.

A. 1541 die 5. Iulii Philippus a Carolo V. Imperatore suae ditionis inaugurationem Regensburgae pro more petiti. — Natus est Iohannes Friedericus a. 1542 die 27. Aug.; Bugislaus a. 1544 die 9. Aug.; Ernestus Ludovicus a. 1545 die 2. Novembbris.

A. 1545 maxima et inaudita fuit annonae caritas, ita ut ante messem, et quidem circa diem Iohannis Baptiste, modius siliginis thalero et modius tritici similiter thalero, modius vero hordei 24 grossis et modius avenae 20 grossis Marchiacis in his regionibus emtus sit. Eodem vero anno peracta messe tanta laxatio annonae benignitate Dei facta est, ut modius siliginis item hordei et avenae quatuor tantum grossis Marchiacis sive drachmate, modius vero tritici octo grossis emeretur. — Natus est Barnimus XI. a. 1549 die 14 Febr. — Eodem a. tanta fuit penuria lupuli, ut modius duodecim grossis venditus sit. Eodem quoque anno grasa est pestis in Pomerania et vicinis regionibus. — A. 1551 igne periit praecipua domus in aula Stettinensi. Sub hoc tempus a Barnimo X. iacta sunt fundamenta domus ante Stettinum in eo loco, ubi Carthusium antea fuit, nunc mutato nomine Oderburg appellatur.

A. 1556 cometes in Germania, Italia et Gallia visus est. In Pomerania quidem circa tertium diem Martii. Cursus eius fuit per Virginem et Draconem, qui radiantem caudam portenderat inter meridiem et occidentem. Cometas autem plerumque comitantur horrenda bella, aut magnorum heroum interitus, aut imperiorum ruinae et id genus alia, ut verissimum sit illud Camerarii: οὐδεὶς κορύτης οὐ κακὸν φέρει. Et Claudianus inquit: Nunquam sine tristi eventu in coelo cometam conspectum. Proximo igitur sequenti anno mortuus est Caesar Carolus V., item Christianus, Rex Daniae, et Regis uxor in Anglia. — Natus est Casimirus IX. a. 1557 die 22. Martii.

A. 1558 circiter sextum diem mensis Augusti iterum cometes visus est et supra tropicum canceri non procul a coluro distingente aquinoctia locum longitudinis non mutavit, sed obtinuit in Virgine. Hi duo cometae brevi temporis spatio illuxerunt non quidem sine clade orientis et septentrionis. Nam illis partibus minari videbantur. Fuerunt etiam haud dubie praenuncii non tantum magnorum heroum et praestantium virorum, Caesaris Caroli V., Christiani, Regis Daniae, Philippi, Ducis Pomeraniae, Doctoris Iohannis Bugenhagii, Philippi Melanchthonis, M. Pauli de Rhoda et aliorum plurimorum interitus, verum etiam tristium bellorum et multarum calamitatum.

A. 1560 die 14. mensis Februarii magno suorum luctu morbo nunc confectus moritur Philippus, Dux Pomeraniae, qui natus est a. 1515 et educatus in aula Ludovici, Palatini Electoris. Reliquit filios Iohannem Friedericum, Bugislaum, Ernestum Ludovicum, Barnimum et Casimirum. Georgius enim natu maximus, similiter Ericus modo ex hac vita discesserant. Filias reliquit tres, Ameliam, Mariam et Annam. Quibus aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi longa vitae spatia ad nominis sui gloriam et harum provinciarum salutem concedere velit.

Fuit autem Philippus bonus, iustus et pius Princeps. Universam ecclesiae doctrinam didicit eamque toto pectore amavit atque in sua ditione doceri curavit. Cognitionem doctrinae et lectione et audiendis concessionibus aluit et fidem confirmavit, ac nomen Christi coram Romano Imperatore confessus est. Academiam Gripswaldensem collapsam et prope extinctam instauravit et stipendiis largiter auxit. Paedagogium Stettini una cum Barnimo, patruo suo, instituit a. 1543. Librum de ritibus ecclesiasticis primum a Doctore Iohanne Bugenhagio

conscriptum renovari curavit omniaque in eo comprehensa servari mandavit. Pacificus et amans pacis Princeps fuit. Tametsi enim nulla fere regio in tota Germania expers et immunis a bello fuit, tamen eo direxit consilia et actiones suas, ut et ipse et sui in pace viverent. In omnibus certe inquirebat pacem; saepe etiam petulantiam suorum potius pati quam potestate et gladio uti voluit seque promissione Christi consolatus est: Beati mites, quoniam possidebunt terram. Itaque filios suos ad concordiam et pacis studium pridie ante obitum adhortatus est. Patriam ea iustitia rexit et gubernavit, ut a nullo culpari possit. Mendacia et obtrectationes odio habuit. Non oneravit subditos expilationibus, nec eis imposuit onera, sed tributis et proventibus suis contentus fuit. In iudicandis causis adeo sollicitus fuit, ut existimaret, se statim periturum, si aliquem iniuste premi permetteret; semper enim in fere rendis sententiis Dei iudicium in conspectu habuit, se de omnibus, quae decernerentur, rationem redditurum esse. Magna virtus est castitas et Deo grata. Quod cum sciret, ipse non solum castitatem valde amavit et coniugem suam dilexit, verum etiam scortatores et adulteros ex animo odit et in eos graviter animadvertisit. Vera obedientia et mutua στοργή Barnimum patrum dilexit et ita se erga eum semper gessit, ut nusquam inter eos dissensio aut simultas orta sit. Tam egregiis et excellentibus virtutibus optimus hic Princeps praeditus fuit. Sed non instituo hic integrum virtutum eius narrationem. Ac cum sciret cognitionem literarum et ad religionis conservationem et politicam gubernationem esse necessariam, filios summa diligentia erudiri curavit eosque ad discenda studia adhortatus est, ne eos semper aliorum consilio uti oporteat, et, ut mutuum inter se amorem tuerentur, paterne monuit.

De Barnimo seniore et Philippi quinque filiis.

Mortuo Philippo obtinent iam Pomeraniae Principatum Barnimus senior et Philippi filii: Iohannes Friedericus, Bugislaus, Ernestus Ludovicus, Barnimus iunior et Casimirus, agnati et fratres.

Ipse Deus iungat, iunctum Deus ipse secundet
Connubium, multa denique prole beet,
Ne genus hoc Gryphum generoso a sanguine cretum
Concidat, aut regnet post aliena Domus.

A. 1562 controversia est orta inter Iohannem, Marchionem Brandenburgicum, et senatum Stettinensem propter nova a Marchione instituta telonia et vectigalia, quibus se gravari Stettinenses conquesti sunt. Quare a senatu lege cautum est, ne quis Stettinensium navibus merces in Marchiam adportaret. Sed Ioachimus et Iohannes, fratres Marchiones, die decimo nono mensis Iulii vulgato edicto mandarunt suis, ne quis post Laurentii diem cum Stettinensibus (eo quod non solum contra ius scriptum et ius gentium, verum etiam contra sacri Rom. Imperii constitutionem atque foedera Marchiacae et Pomeranicae domus egerint, ac navigabilem Oderae amnem prohibuerint) negotiaretur, nec eis quisquam terra aut aqua adferret aut aveheret ab eis quicquam. Eodem vero anno circiter diem Martini inter Marchiones et Principes Pomeraniae transactio facta est, ut Marchitae et Pomerani emant et vendant in posterum sicut hactenus consueverunt.

A. 1563 Muscovita incursionem fecit in Poloniā et obsedit Poloczkow, civitatem Lituaniae, eamque cepit, sed a Rege Poloniae sequenti anno repulsus est. Eodem a. ortum est bellum inter Friedericum, Regem Daniae, et Ericum, Regem Sveciae, quod nunc in octavum durat annum. — Eodem quoque a. Ericus, Dux Brunsvicensis, conscribit exercitum et

exacta maxima pecuniae summa ab episcopis praeter omnem expectationem transit magno agmine, nimirum erectis signis septendecim peditum et uno signo equitum, Mechelburgam, Marchiam et Pomeraniam. Quae res magnam trepidationem atque terrorem omnibus attulit, maximeque quod non exponeret, quo tenderet et quid in animo haberet. Principes Pomeraniae suis mandant, ut in armis parati sint, quandoeunque vocentur. Proinde Stettinenses, Stargardenses et Pyricenses continuo delectum seorsim habent. Die 22. mensis Augusti Stargardenses ex mandato Ducis Barnimi mittunt Stettinum 250 pedites et Pyricenses mittunt Garcium versus 150 pedites. Eodem die Ericus Brunsvicensis recta via proficiscitur Stettinum et petit a Barnimo transitum, quem difficillime impetrat. Ac positis in urbe praesidiis ductus est totus exercitus per portam S. Spiritus et per portam pontis versus Damm, ubi extra oppidum castra locavit. Commeatum illuc et alibi mitti iubet Barnimus. Vespera autem facta Stargardenses, quos diximus Stettinum venisse, navem ingrediuntur et domum redeunt. Mane diei sequentis, quae fuit 23. Aug., castra movet Ericus et Golnovium venit ibique per biduum commoratus contendit Griffenbergam, Coslinum et Stolpium, ac tandem pervenit ad Vistulam fluvium. Hunc transire fortiter impedivit Albertus, Dux Borussiae. Die 11. Septembr. Barnimus dat literas ad suos, Ericum non militare Regi Poloniae, nam huic militare multi persuasum sibi habebant, ac cum a Dantiscanis transitum impetrare non possit, reverti constituisse. Mandat igitur, ut quoque tempore parati sint in armis et veniant, quo vocentur, ac defendant patriam. Ad 18. diem Septembr. nobiles eis Oderam et Inaum sedem habentes simulque Stettinensium equites, Stargardensium, Pyricensium, Garcensium et Golnoviensium equites et pedites iussu Principis Barnimi in agro Stargardensium cum aliquot tormentis convenient. Equites, quorum quingenti fuerunt, missi sunt, ut observarent milites Erici, ne Pomeranis molesti essent aut alicui damnum inferrent. Pyricensium vero pedites Garcium missi sunt. Die 24. Septembr. Ericus Brunsvicensis venit Griffenhagum et mane diei sequentis transit Oderam magno quidem desiderio suorum militum. Die 26. Septembr. venit Prentzlovium et extra oppidum castra locat. Sed ipse erat cum equitibus in oppido. Nocte vero media adsunt Marchionis, Pomeranorum et Megapolensium Principum equites et pedites, ut Erici exercitum fundant. Sed paulo ante admoniti castra incenderunt et fugam dederunt. Hic fuit exitus Erici exercitus, quem per tot ditiones erectis signis duxit. Creditur ideo has conscripsisse copias, ut eas in Sueciam duceret.

A. 1563 Ernestus Ludovicus et Barnimus iunior iactis primis rudimentis Gripswaldii conferunt se urgendorum studiorum causa ad academiam Witebergensem, cuius rectores successive fuerunt. — A. 1564 die 21. Sept. obiit in monasterio Colbatz ibique sepulta est Sibylla, Ducis Barnimi senioris filia, cuius epitaphium subiecimus.

Inclita Barnimi de sanguine nata Sibylla

Moesta sub hoc tumulo templa quietis habet.

Cuius avus Solymam studio pietatis ad urbem

Inque Palaestini limina venit agri.

At genitor placida populos in pace gubernans

Haec loca divinis cultibus apta dedit.

Ipsa Dei verbum constanti mente professa

Fovit et audivit religionis opus.

Insigni facie priscis aequanda Deabus

Dignaque perpetuos vivere virgo dies.

Vix ter octenos vivere compleverat annos,

Langida cum sensu deficiente cadit.

Nunc, postquam domino vitae placide obdormivit,

Conspicit aeternum non moritura Deum.

Eodem anno in multis Pomeraniae oppidis grassata est pestis, in primis vero Stolpii, Coslini, Stettini, Stargardiae, Dammii. A. 1565 in mense Septembr. Iohannes Marchio praecepit suis, ut parati in armis essent, ac rumor increbuit, eum missurum in oppida sua equites et pedites et postea obsessorum arcem aut Domum Wildenbruch. Quare Principes Pomeraniae, ad quos ea domus spectat, Pyritiae et Griffenhagii praesidia collocant, ut ei fortiter resistant. Oportet enim Principem propter vim hostium repellendam ad arma capessenda non ignavum esse. Sed nihil a Marchione tentatum est, quare fama aut inanis fuit, aut promptitudo Ducum Pomeraniae ab incepto eum deterruit. Eodem anno et mense Iohannes Fridericus se contulit in aulam Maximiliani Caesaris. — In mense Octobri Pyritiae grassari coepit pestis eaque desiit sequenti anno in mense Novembri. Mortui autem sunt ibi circiter 1100 homines. — A. 1566 Iohannes Fridericus militavit Caesari adversus Turcam, christianaे religionis hostem; imperii vexillifer fuit strenueque pugnavit. Ex quo bello camelos et mulos Turcae creptos abduxit aliaque victoriae et fortitudinis signa habet. — A. 1566 circiter Margarethaе diem Ernestus Ludovicus et Barnimus fratres urgendorum studiorum causa profecti sunt in Galliam ac Parisiis operam literis dederunt. Hinc extant versus:

Qui varios hominum mores multasque celebres

Viderunt urbes, oppida, regna, scholas.

Avocati autem sunt a Doctore Bernhardo Macht a. 1567 in Aprili. — A. 1567 in mense Augusto et Septembri Griffenhagenses primum, deinde Pasewalcenses, Ukermundenses, Anclinienses, Loitcenses, Deminenses, Treptovienses, Tribbeseesenses, Barthenses, Sundenses, Grimmenses et Wolgastenses homagium praestiterunt Iohanni Friderico, Bugislao, Ernesto Ludovico, Barnimo et Casimiro fratribus. A. 1568 mense Maii Stettinum venit Barnimus iunior in aulam Barnimi senioris, agnati sui. Eodem a. die 6. Novembr. hora noctis octava obiit Anna Luneburgensis, Barnimi X. coniux, sepulta est autem Stettini in templo Ottonis die 12. Novembr. hora 8. antemeridiana habitis concionibus in omnibus ulterioris Pomeraniae civitatibus. Epitaphium eius sequitur:

Quam cernis tumulo illatam de more cavato,

Barnimi Coniunx Principis, Anna, fuit.

Quae Brunsvicensi prisco de stemmate surgens

Est Luneburgiaceae portio clara domus.

Religionis amans, pietatis sedula cultrix

Inque inopes fuerat larga et amica parens.

Illi nil fuerat prius aut antiquius unquam,

Quam Christi monitis invigilare sacris,

His ut iustitiae, fidei sibi fulera pararet,

Sterneret ad coeli regna beata viam.

Sex moriens annos et bis sex (?) lustra peregit.

Hic vitae cursus, terminus ille fuit.

Nupta quaterdenos et quatuor insuper annos

Vixit et in mundum pignora sena tulit.

Ista nunc placide sub mole sepulta quiescit,

Corpus inane solum, spiritus astra tulit.

A. 1568 mense Novembri et Decembri simulque Ianuario et Februario sequentis anni rigi-

dissima fuit bruma, ut multi frigore mortui, aut auribus manibus pedibusque constringerentur. Ipso autem die Matthiae laxatio frigoris facta est. — Cum autem Barnimus circiter annos quinquaginta Ducatui Stettinensi et ulteriori Pomeraniae pacifice et feliciter praefuisset, ultro et sponte offert suam terram agnatis suis, Iohanni Friderico, Bugislao, Ernesto Ludovico, Barnimo et Casimiro fratribus, ut deposita gubernatione in senectute sua, quae ad animae salutem pertinent, eo melius curare posset. Sed hi propter aetatem iuvenilem et rerum difficultatem onus administrationis in se suscipere non posse praetendunt ac monent agnatum et tutorem, ut propter usum rerum admirabilem ditioni suae amplius praesit; nam ei nulla in re, si opus foret, defuturos esse. Sed perstat in sententia et tradit eis in conventu, qui celebratus est Iulini a. 1569 die 23. Maii terram suam, ita tamen ut inspectio penes se sit et proventus monasteriorum Colbatz et Belbuck, item monasteriorum Virginum ante Stettinum et Pyritiam, similiter et novae Domus Adersborg sibi maneant; nec homagium eo vivente deponatur, nec quisquam exactionibus et novis impositionibus gravetur. Ac cum antiquo privilegio cautum sit, ne hae ditiones in plures, quam in duas dividantur, nimirum in Stettinensem et Wolgastensem ditionem, ita convenit inter fratres Principes, ut Iohannes Fridericus et eius heredes possideant Ducatum Stettinensem et ulteriorem Pomeraniam ea conditione ac lege, ut Barnimus iunior proventus Domus Rugenwaldensis habeat; Ernestus Ludovicus vero administrationem Ducatus Wolgastensis seu anterioris Pomeraniae subeat, exceptis aliquot praeturis et proventibus, quos Bugislau sibi reservare voluit. Quod ad Casimirum attinet, sic constitutum est, ut is certos reditus habeat ad continuanda et urgenda studia cum pollicitatione, Iohannem Fridericum fratrem, quando resignabit episcopatum, daturum operam, ut sibi succedat. Non longo temporis intervallo post Iohannes Fridericus ambit Erdmuth, Iohannis Georgii, Marchionis Brandenburgici Electoris, filiam.

A. 1570 die 8. Ian. Ioachimus Fridericus, Marchio, dicit in uxorem Catharinam, Iohannis Marchionis filiam. Nuptiis interfuerunt Augustus Saxo cum coniuge, Iohannes Georgius, sponsi pater, Georgius Fridericus, Marchio Ansbachicus, cum coniuge, Iohannes Fridericus, Dux Pomeraniae, Ludovicus, Comes de Eberstein, ac insuper multi alii Comites et Ducissae. Est autem hoc in primis memorabile de Iohanne Friderico, quod arae imposuerit Ioachimicos decem. Hoc enim vere est Principum, pietatem cum liberalitate erga ministerium exercere. — Ortum est bellum, ut supra docuimus, inter Fridericum, Regem Daniae, sociosque Lubecenses et inter Ericum, Sveciae Regem. Ex hoc autem bello, quod duravit annos septem, non solum Romanum Imperium, verum etiam alias nationes omnes multum ceperunt detrimenti. Quare ex Maximiliani Caesaris mandato primo die Iulii a. 1570 Stettini convenient Iohannes Fridericus, Dux Pomeraniae, Ioachimus, Comes de Weissenkirch et Passow, Christophorus Carlevitius et Caspar Menquitius. Nomine autem Regis Franciae adest Carolus Dancoenus. Poloniae Regis loco Martinus Cramerus, Coadiutor Episcopatus Heilsburgici, Iohannes Demetrius Solikousky et Stephanus Loitz. Electoris Augusti nomine Ludovicus, Comes de Eberstein, et Ericus Voltkmarus. Misit etiam illuc Daniae Rex legatos suos, Petrum Bild, Henricum Rantzo, Georgium Rosenerantz, Dr. Ioachimum Hineke et Nicolaum Caass. Sveciae vero Rex misit Nicolaum Guldenstern, Cancellarium, Georgium Geram, Baronem, Benedictum Gilte, Ericum Guldenstern, equitem auratum, et Dr. Bartholomeum Rademannum; Lubecenses miserunt Hieron. Lunenborg, Christophorum Todt, Dr. Calixtum Schein et Frider. Knebel, senatores, Christophorum Messerschmid, secretarium. Post multam autem et variam ac prope semestrem disceptationem composita res est inter reges quidem his conditionibus, ut belli sumtus, quos alter alteri propter non servatum foedus

Bremsebrovianum imponere volebat, ab utraque parte tollantur. Propter insignia trium coronarum amplius non suscipiatur bellum, sed uterque rex iisdem utatur, donec controversia a designatis arbitrariis iudicibus, Caesare, Electore Saxoniae et Iulio, Duce Brunsvicensi, Electore Brandenburgico et Comite Palatino Georgio Iohanne diiudicetur. Fines inter Hollandiam, Schonam, Bleckingen et Sveciam atque inter ambo regna Sveciam et Norwegiam incorrupti maneant, uti hactenus fuerunt; captivi ab utraque parte dimittantur sine mulcta. Rex Daniae restituat Regi Sveciae Domum Elsburg cum nobilitate et aliis pertinentibus et omne tormentum instructum, quod occupata nunc domo accepit. Sveciae vero rex e contra restituat Regi Daniae Iempterlandium et Herdalen cum ereptis navibus ac dependat Regi Daniae centum quinquaginta aureorum millia, propterea quod ei gratificatus sit nee hostiliter egit, cum regnum Sveciae inter se dissideret et Rex Iohannes fratri succederet, nec non propter restitutas naves cum tormento. Ecclesiastica iurisdictio Iempterlandiana sit in posterum penes Regis Daniae praefectos. Ac quia Caesar directum dominium habet in provincia Livoniana, ideo Rex Sveciae restituat Rom. Imperio, quae hactenus possedit in ea provincia, numeratis tamen Regi prius expensis et reservato Regi Poloniae iure, quod habet in urbem Revelensem et alia quaedam loca. Navigatio in Sveciam et Russiam atque Narvam versus sit Danis, Norwegis aliquisque Regis Daniae subditis sicuti et vicissim Regis Sveciae subditis in Dаниam et Norwegiam atque per Orsund in eum tractum, qui nominatur die West-See, ut olim libera et permissa. Famosi libelli Erici Regis temporibus editi, quibus utriusque loci magistratus et subditi atroci iniuria afficiuntur, non edantur in posterum, sed penitus tollantur. Roschildiana transactio reddatur, ne errorem in posterum pariat. Hac in parte comprehenduntur Caesar, Rex Galliae, Rex Hispaniae, Rex Angliae, Rex Poloniae, Rex Sveciae, Elector Saxoniae, Elector Brandenburgicus, Comes Palatinus, Archiepiscopus Bremensis, Munster, Osnabruck et Paderborn, Georgius Iohannes, Iohannes, Iohannes Georgius, Georgius Fridericus, Marchiones Brandenburgici, Iulus, Dux Brunsvicensis, Dux Iulicensis et Clevensis, Wilhelmus, Dux Luneburgicus, omnes Duces Pomeraniae, Franciscus, Dux Saxonie et Lawenburg, Albertus Fridericus Dux Prussiae, omnes Marchiones Badenses, Iohannes Albertus, Ulricus, Christophorus et Carolus, Duces Megapolenses, omnes Duces Slesvicenses et Holsteinenses, Gotthardus, Dux Curlandiae, Etzhardus, Comes Ostfrieslandiae, Civitas Lubecensis. His vero conditionibus Lubecenses cum Rege Sveciae pacisuntur. Privilegia olim a Gustavo Rege data Lubecensibus certo modo et concepta forma a Rege Sveciae confirmantur. Rex Sveciae 75,000 thaleros dependat Lubecensibus pro aere alieno, pro merce naufragio amissa et pro detentis bonis, quae vel Narvam versus vecta vel inde avecta sunt. Regis subditi persolvant Lubecensibus, quae liquida sunt. Debita, quae a Svecis Rex postulavit et in Cameram venerunt, suppuntur, ut creditoribus suis tradantur. E diverso senatus Lubecensis tradat regi omnes obligationes vel per literas, sigilla et chirographa factas a Rege Gustavo, Erico et Iohanne, Lubecenses et Revelenses invicem restituant detentas naves et bona. Permissum et liberum sit Lubecensibus, ut antea, navigare in Sveciam et Russiam, item versus Narvam, Revel, Wiburg, non tamen suspecta merce, sicut et vicissim Svecis in Dаниam, Norwegiam impedita et per Orsund in eum tractum, qui nominatur die West-See, ibique negotiari, ut antea. Huius tamen navigationis certus modus praescribatur a Caesare et constituantur. Captivi dimittantur sine mulcta. Transactio Roschildiana reddatur, ne pariat errorem. Acta haec sunt ipso die Luciae Stettini a. a nato Christo 1570.

Pluviosus hic annus omnino fuit. Nulla enim fere dies in aestate et autumno elapsa est, in qua non plueret. Hinc tanta aquarum copia facta est, ut agger Stettinensis magna ex parte corrumperetur. Magna autem annonae caritas peracta modo messe orta est et duravit

in sequentem annum; modius enim silihinis 24 grossis Marchiacis, sicut et modius hordei et tritici emtus est. Fuit et Antorffii primo Novembris die inaudita maris exundatio, quae diruit niros et abstulit bona mercatorum. Acceptum damnum aestimatur ultra 50,000 aureos. Submersa etiam sunt circa Antorffium oppidula et pagi octodecim, in quibus simul perierunt circiter 5000 homines et 1400 pecora. Subsequens hiems prorsus aspera erat omniaque nive eanebant. Ac cum in eo tractu, ubi oppidum Pyritia situm, nix praeter consuetudinem esset diuturna, perierunt animalia quaeque. In mense vero Martio haec nix magnam reddidit aquarum copiam, quae non modo in littore maris, verum etiam in locis mediterraneis multum damni dedit. Agger enim Stettinensis prorsus in nihilum est redactus. Notum est etiam, quantum damni Garcenses, Griffenhagenses, Golnovienses, Stargardenses, Pyricenses et insuper alii perpessi sunt. Quare semidiluvium fuisse merito quis diceret.

A. 1571 mane Ianuarii die tertio Ioachimus, Marchio Elector, subito moritur in arce sua, quae est in oppido Koepernicio et decimo post eum die frater Iohannes, cum aliquando decubuissest aegrotus. In fine vero mensis Martii Iohannes Georgius in suam fidem suscipit nobiles et civitates in Nova Marchia. Venit tum Iohannes Fridericus, Dux Pomeraniae, Arnswaldii ad Iohannem Georgium, Marchionem Electorem; aderat et ibi Georgius Fridericus, Marchio Ansbachicus. — Finita messe non facta est relaxatio annonae, immo maior caritas fuit. Modius enim silihinis et tritici similiter thalero, modius hordei triginta grossis Marchiacis et modius avenae dimidio thalero emtus est. Haec annonae caritas duravit per sequentes annos tres annum 1572, 1573 et 1574. — A. 1572 rigidissima et diutissima fuit hiems; laxatio enim frigoris facta est octavo die Martii ac cessavit nocturnum frigus die 25. Martii atque tunc adhuc undique glacies fuit. — Francofurtenses re et corpore arrestant et morantur Stettinenses in nundinis, quae celebrantur Dominica Reminiscere, propterea quod eis liberam navigationem per Oderam permittere nolunt. — In principio mensis Maii valde multae fuerunt locustae, in quo mense et magna fuit siccitas et aestus. — In mense Julio moritur Sigismundus Augustus, Poloniae Rex. — Die 18. Sept. Bugislaus dicit in uxorem Claram, Francisci Ducis Brunsvicensis et Luneburgensis filiam, Bernhardi, Ducis Anhaltini, relictam. Nuptiae sunt celebratae Campii, quibus interfuerunt Iohannes Fridericus, Ernestus Ludovicus. — Octobri mense Iohannes Georgius Marchio lege cavit, ne quis suorum afferat quicquam Stettinensibus vel ab iis quicquam avehat. — Primo die Novembr. incipit frigus et durat usque ad nonum diem Februarii 1573.

Eodem a. 1573 die 16. Novembr. cometa comatus aut crinitus circiter 6 gradum Tauri ultra quatuor menses visus est. Quo apparente obiit Iohannes Wilhelmus, Dux Saxonie. Hic autem cometa denotat nobis magnam annonae caritatem et pestem bellaque gravissima.

A. 1573 in mense Julio Iohannes Fridericus adit Caesarem. A Francofurtensi autem vulgo indigne quidem excipitur et tractatur. In mense Augusto electus Rex Poloniae in finibus Pomeraniae conscribit milites; idem faciunt Dantiscani suamque urbem muniunt. Hi milites in Novembri et Decembri dimittuntur. Die 18. Decembris Georgius Fridericus, Marchio Ansbachicus, venit Pyritiam et transit Pomeraniam ac abit in Prussiam.

Die 2. Novembr. in puncto horae duodecimae pomeridianae moritur Barnimus, cognomento Pius, atque die 13 eiusdem mensis Stettini in templo Mariae magno subditorum omnium luctu sepelitur. Fuit religione, pietate et iustitia clarissimus. Evangelii doctrinam, quam ex ore et libris Lutheri Wittebergae didicit, constanter amplexus est et incorruptam retinuit. Nullae enim corruptelae in ullo fidei articulo sparsae, nec ulla inter concionatores dissidia sunt orta. Erga pauperes fuit liberalis, ob id largis a Deo donatus opibus, bona pace

quievit. Habuit semper in honore literas literatosque viros. Non vehemens ac ferox, sed clemens et humilis; moderatio vitae tum publicae tum privatae tanta fuit, ut merito Pii cognomentum adeptus ac Pater patriae appellatus sit. Ab ambitione alienissimus semperque quietis et pacis amantissimus. Quare etsi bellis undique strepentibus, ipse tamen solus in pace vixit. Suo contentus fuit, nec avaritia subditos suos, quantum tempora concederent, durioribus expilationibus oneravit. Quapropter ab omnibus merito dilectus est magnumque hominibus sui reliquit desiderium. Quis enim Principem tam beneficum et pacificum iustumque amare atque vitam pro eo amittere non vellet. — Sequitur eius epitaphium¹⁷⁾.

Hac Pomeranorum Dux fortis et inclitus heros,

Barnimus senior, contumulatus humo est.

Qui mox a teneris imbutus voce Lutheri

Sinecrae didicit religionis opus.

Nam tum, cum primum coepit pugnare Lutherus,

Leucoreae subiit culta Lycea scholae.

Totius et vitae decursu tempore ab illo

Sincera coluit religione Deum.

Pectore mansueto populos in pace gubernans

Exemplum studuit Principis esse boni.

Contentus propriis aliis aliena reliquit,

Obtinuit rursus quaeque fuere sua.

Ius dixit cunctis habito discrimine nullo,

Patronum expertus dives inopsque parem.

Quatuor atque decem cum vitae lustra peregit,

Extremum magno clausit honore diem.

In Novembri ex Prussia revertitur Dux Iulicensis et Clevensis atque transit Pomeraniam.

A. 1574 Maximilianus Caesar permittit ac literis confirmat, ut Nova Marchia, terra Sternenberga, Comitatus Vierradensis et Domus Loicknitzia ad Iohannem Fridericum et eius heredes mortuis Marchionibus Brandenburgicis sine prole devolvatur. Die 11. Februarii Sigismundus Augustus, Rex Poloniae, sepelitur Cracoviae; die vero 18. Febr. electus Rex ibidem coronatur.

In mense Februario, Martio, Aprili et Maio multi passim laborant, non pauci etiam moriuntur febri ardenti, quam veteres et graeci καῦσον vocant. In mense Iunio Iohannes

¹⁷⁾ Qui epitaphiorum a Chelopoeo allatorum poetae fuerint, quamquam Sibyllae laudationem a Thoma Witstochio, Rugenwaldensis ecclesiae pastore a. 1578 Stettini mortuo, conscriptam esse Cramerus in chron. eccl. III. p. 182 tradit, vix expediri potest. Mos, quem a maioribus traditum non mediocriter a Melanthone excultum, a discipulis eius pervulgatum esse credas, tunc omnibus probatus et acceptus fuit, ut viri docti cum alias res et gravioris et levioris momenti, tum laudes mortuorum latinis versibus ornarent, quibus laudibus deinde scriptores in rebus gestis moribusque enarrandis incautius velut puro historiae fonte usi sunt. Quid? quod apud Kantzovium eiusmodi elogia (Übergrebnüsse) etiam Germanicis versibus, nescio an ab ipso auctore vel a Nicolao Klempzenio, non ineleganter composita iam inde ab a. 1136 antiquissimis Pomeraniae Ducibus adscripta legimus, quorum numerum in cosmographia Cosmi ab Simmern pluribus auctum invenies. Vetus, quantum video, eiusmodi elogium de Duce Barnimo III. a. 1368 mortuo conscriptum (Ille ego, cui multum tota haec Pomerania debet sqq.) Bugenhagius in Pomer. p. 157 a Iohanne ab Osten, iuvene bonae spei praematura morte suis et literis abrepto, forte repertum sibique missum esse scribit, cum contra Kantzovius, quippe qui nihil pia ista fraude offenderetur, parum accurate hoc epigramma ab ipso illo iuvene confectum dicat. Quamquam etiam vetustius elogium de Swantipolco III., anterioris Pomeraniae Duce a. 1266 Dantisci mortuo, ab Olivensis monasterii monachis traditum extat apud Cram. chron. eccl. II. p. 42, qui simul latinum carmen Germanicis versibus reddit.

Fridericus resignat episcopatum; succedit autem Casimirus frater, cui in fine mensis Octobris praestatur homagium praesentibus Iohanne Friderico, Ernesto Ludovico et Barnimo fratribus.

A. 1575 Iohannes Fridericus a nobilitate et civitatibus accipit homagium et primum quidem a Garcensibus die 25. Ianuarii, deinde a Pyricensibus die 27. Ian., a Stargardensibus vero primo die Februarii et deinde a reliquis civitatibus, Dammensis et Stettinensis.

Haec de Pomerania collegi et scripsi, non modo ut significationem gratitudinis meae ostenderem, sed etiam ut in adolescentibus erga patriam pietas aleretur et confirmaretur. Certum est autem, singulare Dei beneficium esse, cum dantur salutares Successores seu Principes iuxta dictum: Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam; et Daniel Cap. II. inquit: Deus transfert regnum et stabilit, hoc est, efficit, ut florent et durent; neque sunt mutationes sine magnis calamitatibus publicis et privatis, sicut verissime dixit Xenophon (Hist. Gr. II., 3, 32): πᾶσαι μεταβολαὶ πολτισῶν θανατοῖ φόροι.

Te igitur, vive et vere Deus, aeterne Pater Domini nostri Iesu Christi, oro, et ut in hac regione tibi colligas aeternam ecclesiam, nec extingui in ea lucem evangelii et honestarum artium, nec deleri disciplinam sinas, et ut totius regionis Principes, gubernatores, populum et urbes clementer serves, gubernes et protegas, per et propter aeternum Tuum filium, Dominum nostrum Iesum Christum, μεσάτην ἡμῶν καὶ ἐκέτην, qui Tecum vivit et regnat cum Sancto Spiritu in infinita saecula! Amen.

der schulischen und kirchlichen Organisation nach dem vorherigen wie auch nachdem späteren Stande der Pommerschen Schulordnung und zugleich mit einem geschichtlichen und kritischen Bericht über die Entwicklung derselben ist zusammengefasst.

Der Bericht ist in zwei Teile unterteilt: den ersten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1869 bis 1870 darstellt, und den zweiten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1870 bis 1871.

Der Bericht ist in zwei Teile unterteilt: den ersten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1869 bis 1870 darstellt, und den zweiten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1870 bis 1871.

Der Bericht ist in zwei Teile unterteilt: den ersten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1869 bis 1870 darstellt, und den zweiten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1870 bis 1871.

Der Bericht ist in zwei Teile unterteilt: den ersten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1869 bis 1870 darstellt, und den zweiten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1870 bis 1871.

Der Bericht ist in zwei Teile unterteilt: den ersten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1869 bis 1870 darstellt, und den zweiten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1870 bis 1871.

Der Bericht ist in zwei Teile unterteilt: den ersten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1869 bis 1870 darstellt, und den zweiten, der die Entwicklung der Schule in Pommern von 1870 bis 1871.